
CFVU UCA 2018-06-26-02 Page 1 sur 1 

 

 

 

  

 

COMMISSION DE LA FORMATION ET DE LA VIE 

UNIVERSITAIRE DU CONSEIL ACADEMIQUE 

DELIBERATION N° 2018-06-26-02 

 

 

DELIBERATION PORTANT SUR L’UTILISATION DU PRENOM D’USAGE DANS LA VIE UNIVERSITAIRE 

 

 

LA COMMISSION DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE DU CONSEIL ACADEMIQUE DE L’UNIVERSITE 
CLERMONT AUVERGNE, EN SA SEANCE DU MARDI 26 JUIN 2018, 

 

 

Vu le code de l’éducation ; 

Vu les statuts de l’U iversité Clermont Auvergne ; 

 

 

Vu la présentation de Françoise PEYRARD, Vice-Président de la CFVU, en charge des formations ; 

 

Après en avoir délibéré ; 

 

 

DECIDE 

 

 

D’adopter les odalités d’utilisatio  du pré o  d’usage da s la vie u iversitaire telles que définies en annexe.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Membres en exercice : 41 

Votes : 27 

Pour : 27 

Contre : 0 

Abstentions : 0 

Le Président, 

 

 

 

 

Mathias BERNARD 
 

CLASSE AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA REFERENCE : CFVU UCA 2018-06-26-02 

 

TRANSMIS AU RECTEUR :  
 

PUBLIE LE :  

 

Modalités de recours : En application de l’article R4 -1 du code de justice 

administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi 

par voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois à 

partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 

 



1 

Utilisation du pré o  d’usage 
dans la vie universitaire 

La pro édure d’utilisatio  de pré o  d’usage s’appli ue u i ue e t da s la prise e  o pte de l’ide tité 
de genre. Elle e o er e ue les étudia ts effe tua t u e de a de alors u’ils ’o t pas de décision 

officielle de ha ge e t d’état ivil à prése ter à l’ad i istratio  de l’U iversité. 

1 – Contexte juridique 

- Résolution 2048 de l’asse lée parle e taire du Co seil de l’Europe du  avril 5 relative à la 

dis ri i atio  à l’e o tre des perso es tra sge res e  Europe. 

- Loi n° 2016-1547 du 18 novembre 2016 de modernisation de la justice au 21ème siècle. 

- Décret n° 2017-450 du 29 mars 2017 relatif aux procédures de changement de prénom et de 

modification de la mention du sexe à l'état civil. 

2 – Documents concernés 

Ta t ue l’étudia t ’a pas de odifi atio  offi ielle de so  état ivil (notification de la juridiction 

compétente), il ’est pas possi le de faire e tio  du pré o  d’usage sur des do u e ts offi iels tels ue 
les certificats de scolarités, les relevés de notes, les attestations de réussite, les certificats et les diplômes. 

Le pré o  d’usage ne peut être utilisé qu’au sei  de otre éta lisse e t : arte d’étudia t, les listes d’appels et 
d’é arge e t des exa e s, orrespo da e ue l’éta lisse e t lui adresse, liste de résultats (sauf PACES) … 

3 – Mise en œuvre 

Lors de son inscription ad i istrative, l’étudia t sera i s rit ave  so  pré o  offi iel d’état ivil. Il lui sera 
re is so  justifi atif d’i s riptio  et sa arte d’étudia t ave  et état ivil offi iel. Il peut alors effe tuer u e 
de a de d’utilisatio  du pré o  d’usage. En cas de réi s riptio , l’étudia t ’aura pas à renouveler sa 

demande, il bénéficiera automatiquement du changement de prénom. Il lui appartiendra de faire les 

dé ar hes é essaires s’il souhaite reve ir au pré o  de so  état ivil. 



2 

 L’étudia t tra s et le formulaire ad hoc (annexe 1) par courriel au Responsable du Pôle 1 Pilotage de la 

formation et gestion des cursus de la Direction de la Formation (responsable-pole1.df@uca.fr). Sa demande 

est transmise au Vice-Président de la CFVU en charge des formations qui pourra éventuellement recevoir 

l’étudia t afin d’en étudier la recevabilité, d’assurer so  accompagnement, de lui fournir les renseignements 

utiles et si nécessaire, de le mettre en relation avec les services universitaires ou les assistantes sociales. 

 Si sa demande reçoit un avis favorable, une attestation signée par le Président (annexe 2) lui sera remise 

confirmant l’a eptatio  de l’utilisatio  de so  pré o  d’usage au sei  de l’UCA et per etta t de faire le lie  
e tre so  pré o  d’usage et so  état ivil offi iel. 

Ce document est la base officielle pour le lancement de la procédure au sein des services administratifs de 

l’UCA. 

L’étudia t peut égale e t l’utiliser à l’appui de la pro édure de ha ge e t de pré o  à l’état ivil. 

Si la demande reçoit un avis défavorable, celui- i sera otifié à l’étudia t ave  e tio  des voies et délais de 
recours. 

 Le Pôle 1 Pilotage de la formation et gestion des cursus de la Direction de la Formation remplace 

provisoirement le pré o  offi iel de l’étudia t da s APOGEE par so  pré o  d’usage. Elle e  i for e le 
Responsable du service de scolarité de la composante de l’étudia t. 

 L’étudia t est reçu par le Responsable du service de scolarité de sa composante. Seuls les responsables de 

scolarité sont habilités à gérer les dossiers d’utilisation du pré o  d’usage. Le responsable de scolarité devra : 

- rééditer la arte de l’étudia t o pre a t so  pré o  d’usage et la re ettre à l’étudia t e  échange 

de sa précédente carte ; 

- rééditer le justifi atif d’i s riptio  pour gé érer u e ouvelle adresse mail comprenant le prénom 

d’usage ; 

- aucun certificat de scolarité ne sera réédité. 

 Le Pôle 1 Pilotage de la formation et gestion des cursus de la Direction de la Formation ressaisit le prénom 

offi iel de l’étudia t da s APOGEE ava t l’éditio  des relevés de notes, attestations de réussite, certificats et 

diplômes par la composante. Le pré o  d’usage, o  offi iel au vu de l’état ivil, ne peut pas être utilisé sur 

les documents officiels. 

L’étudia t aura ai si, pe da t l’a ée u iversitaire, so  pré o  d’usage sur sa arte d’étudia t, les listes 
d’appels et d’é arge e t des exa e s. 

4- Modificatio  d’état civil 

D s lors u’u  étudia t obtient la dé isio  offi ielle de odifi atio  d’état ivil, il la transmet au service de 

scolarité de la composante pour changement définitif dans APOGEE. E  l’a se e de ré eptio  de dé isio  
offi ielle, le pré o  de « aissa e » de l’étudia t est impérativement saisi dans APOGEE avant la délivrance 

des relevés de notes, attestations de réussite et diplômes à l’étudia t. 

Si un ancien étudia t de l’UCA o tie t offi ielle e t so  ha ge e t de pré o  aupr s de l’état ivil, il 

transmet au service de scolarité de la composante la notification officielle et demande la réédition de 

l’e se le de ses diplô es.  

mailto:responsable-pole1.df@uca.fr


Demande d’utilisation du pré o  d’usage 
dans la vie universitaire 

Nom :  ......................................................................................................................................................... 

Prénom (état civil) :  ................................................................................................................................... 

Prénom (d’usage) :  .................................................................................................................................... 

Date et lieu de naissance :  ......................................................................................................................... 

Numéro d’étudiant :  .................................................................................................................................. 

Adresse mail institutionnelle actuelle :  ..............................................................  @etu.uca.fr 

Téléphone :  ................................................................................................................................................ 

Formation dans laquelle vous êtes inscrit(e) pour l’année en cours : 

Composante :  ............................................................................................................................................ 

Diplôme (mention et parcours) :  ............................................................................................................... 

Année de formation :  ................................................................................................................................ 

Raisons de la demande : 

 .................................................................................................................................................................... 

 .................................................................................................................................................................... 

 .................................................................................................................................................................... 

 .................................................................................................................................................................... 

 .................................................................................................................................................................... 

 .................................................................................................................................................................... 

 .................................................................................................................................................................... 

Date de la demande :   ............................................

Document à transmettre à (responsable-pole1.df@uca.fr)

ANNEXE 1



9,  oulevard Fra ço is -Mitterra d  Tél .     9  9  

CS   -   C ler o t-Ferra d  .u a .f r  

Pôle Pilotage de la formation et gestion des cursus 

Direction de la Formation 

ATTESTATION 

Je soussigné, Mathias BERNARD, Préside t de l’Université Clermont Auvergne, atteste 

que l’étudia t.e, de so  o  d’état ivil XXXXXXXX, ° d’étudia t.e XXXXX, actuellement 

inscrit.e en XXXX, a reçu de notre établissement l’autorisatio  de voir figurer sur 

l’e se le des do u e ts i ter es de l’u iversité ( arte d’étudia t, les listes d’appels et 

d’é arge e t des exa e s, orrespo da e… ) le pré o  d’usage suiva t : XXXXX 

Pour faire valoir ce que de droit,

A Clermont-Ferrand, le XXX 

Le Président, 

Mathias BERNARD 

ANNEXE 2


	Utilisation du prénom d'usage 08 06 2018
	Annexe 1 - Formulaire de demande
	Annexe 2 - Attestation

